2009-9-21  管理系统 教务处【2009】178号

关于做好2010届高职毕业生毕业设计/论文答辩和毕业实习资料收集的
通 知

各分院:

为做好2010届高职毕业生毕业论文（设计）答辩和毕业资料收集，现将有关事宜通知如下：

一、毕业论文（答辩）
（一）时间安排：7月12日－13日
（二）要求：
1、学生毕业设计（论文）答辩由分院负责。各分院应成立答辩委员会，答辩委员会由分院教学正副院长及科研成果较突出的教师组成，一般不少于5人。根据专业特点和学科人数，分院答辩委员会可下设若干答辩小组，答辩小组原则上按专业组建。指导教师应参加答辩小组。答辩可适当聘请外单位有关人员参加。

2、分院答辩委员会、答辩小组成员名单和答辩安排表于7月5日前由分院统一上报教务处。

3、各分院应将学生答辩名单于答辩前1-2天向学生公布。

4、学生答辩前应充分准备，答辩时简明扼要地自述选题意义，介绍论文的主要观点和内容，研究方法、结论等，或介绍设计的主要思路、特点、分析和计算的主要依据和结论，改进建议等，发言时间一般不超过10分钟。毕业设计（论文）答辩时间一般为每人30分钟左右。

4、答辩完毕，由答辩小组评定答辩成绩并根据审阅意见评定毕业设计（论文）的总成绩。
（三）毕业设计（论文）的成绩评定

毕业设计（论文）成绩评定采用“四级评分制”（即优秀、良好、及格、不及格），评分标准见下表：
	 标准  类别

等级

	论文类
	设计类

	优秀
	较全面地查阅国内外有关文献，资料翔实丰富；能对资料、数据进行具体分析，并有所见解；理论概论清晰，实验结果正确，数据可靠；论点正确新颖，结构严谨，文字简洁，基本达到发表水平。
	较多地查阅国内外有关文献，资料较为丰富；设计思路合理，数据可靠；图纸符合国家标准，说明规范；有所创新，符合生产使用要求；文字简练通顺，格式规范，基本达到发表水平。

	良好
	在论文范围内认真查阅文献，有较多的可靠资料并运用得当；数据可靠，分析较严谨，结论基本正确；论文条理清楚，在理论或实际问题的分析上一定深度。
	在选题范围内认真查阅文献，有较多的可靠资料并运用得当；设计思路较为合理，数据可靠；图纸符合国家标准，说明规范，基本达到生产使用要求；文字条理较清楚，格式较规范，有一定深度

	及格
	能查阅与论文有关的必要资料，使用无重大差错；理论概念和实践（实训）结果基本正确；条理较清楚，论文写作尚能达到选题的最低要求。
	能查阅与设计有关的必要资料，使用无重大差错；设计思路较清楚，数据基本可靠，图纸基本符合国家标准；条理较清楚，尚能达到设计的最低要求。

	不及格
	论文观点有重大错误；理论概论和实验实训结果有严重错误；写作能力差，未能达到选题的最低要求。
	设计思路混乱；数据错误；图纸不符合国家标准，说明不规范；未能达到设计的最低要求。

毕业设计（论文）答辩结束后，各分院应将毕业设计（论文）有关资料统一收齐并存档，一般保留五年，五年后选择典型的毕业设计（论文）继续保留。

（四）对毕业设计（论文）成绩不及格的学生的处理办法

对于毕业设计（论文）成绩不及格的学生，学院将按照学籍管理规定，不准该生毕业；毕业设计（论文）成绩不及格的学生可向分院申请经学院教务处批准后重做，交费100元到分院，由分院安排在下一届毕业生的毕业设计（论文）工作中进行，成绩合格后学生于次年7月再办理毕业证有关事宜。

（五）毕业论文/设计资料上交

2010年7月中上旬各分院将各专业2010届高职毕业生毕业论文（设计）有关资料统一收齐并按要求归档， 7月16日前由分院把以下材料统一交至教务处：
1、各专业毕业设计（论文）指导教师安排表（含班级代码、学生姓名、论文选题、指导教师姓名）；
2、各专业毕业论文（设计）中期检查报告；
3、各专业毕业论文（设计）答辩安排表；
4、各专业毕业论文（设计）成绩评定表；
5、各专业优秀毕业论文（设计）名单；
6、各专业高职毕业生毕业论文（设计）成绩（电子版和纸质版）；
7、各专业毕业论文（设计）工作总结。
二、毕业实习资料收集

请各分院于7月中上旬统一收齐毕业实习有关材料并归档整理，

于7月16日前把以下材料交至教务处：
1、 各专业毕业实习安排表（表格样式见附件一）；

2、 各专业毕业实习计划；

3、 各专业学生毕业实习考核表（表格样式见附件二，含实习总结）；
4、 各专业毕业实习中期检查报告；

5、 各专业学生毕业实习成绩一览表（电子版和纸质版）。
对于毕业实习成绩不及格的学生，学院将按照学籍管理规定，不准该生毕业；毕业实习成绩不及格的学生可向分院申请经学院教务处批准后重新实习，成绩合格后学生于次年7月再办理毕业证有关事宜。

附件：

1、江西环境工程职业学院学生毕业实习安排表

2、江西环境工程职业学院学生毕业实习考核表

二O一O年五月二十六日
附件1

江西环境工程职业学院学生毕业实习安排表

分院（公章）

专业                                             年   月   日

	序号
	班级
	姓名
	实习单位
	实习岗位
	实习起止时间
	学校指导教师
	企/事业指导教师

附件2

江西环境工程职业学院学生毕业实习考核表

分院:_____________    专业:_____________

	姓名

	性别

	班级

	实习时间
	 年  月  日至     年  月  日

	实习单位

	地 址

	电 话

	实习内容
	岗位名称
	实习目标
	起止时间

	实习单位

考核

（标准分80分）

	考核项目
	标准分
	得 分

	政治思想
	10

	工作态度
	20

	专业技能
	20

	协作能力
	10

	创新意识
	10

	心里素质
	10

	总 分
	80

	实习单位指导教师

评语
	企/事业单位指导教师签字：

年   月   日

注：实习内容由学生填写，实习单位考核由实习单位指导教师填写。

	实习学生总结：
（可另附页）

	学院指导教师评语：

                                       学院指导教师签字：

得分（标准分20分）：                                  年   月   日

	毕业实习总成绩评定：

分院签字（盖章）：

年   月   日

注：“顶岗实习成绩评定”包括“企业考核”和“学院指导教师评定”两个方面，按四个等级评定：优秀（90分以上）、良好（80-90分）、合格（60-80分）、不合格（60分以下）。

实习总结内容如篇幅较长，可另附页。
PAGE
2